
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2014 
 

MÊS: MAIO 
 

ANO XXIV 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

  Dilma Vana Roussef 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

João Batista de Oliveira Silva 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Aramis Lins Barreto Filho 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

Everaldo Mariano Gomes 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Valderedo Alves da Silva 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

2 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS Nº 37 E 38 .....................................................................................................................03  

 

PORTARIA Nº 39, INCLUSÃO DE DEPENDENTE, AUXILIO NATALIDADE, AUXILIO´PRÉ- 

ESCOLAR E LICENÇA MATERNIDADE ……...............................................................................04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  
 

 

PORTARIA Nº 37, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 
 

  A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.193/2010, de 29/09/2010, no 
uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

I - Conceder licença gestante à servidora LUCIANA SOUSA MARQUES, Professora de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste IFPB – Campus Sousa, durante o 

período de 14.04.2014 a 11.08.2014, nos termos do artigo 207, da Lei nº 8.112/1990. 

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 

MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ 
Diretora Substituta 

 

 

 
   

 

PORTARIA Nº 38, DE 22 DE MAIO DE 2014. 
 

 

 
  A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.193/2010, de 29/09/2010, no 

uso de suas atribuições legais, resolve: 

I - Designar os servidores AIRTON DANTAS MONTEIRO FILHO, Técnico em Contabilidade, 
EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em Economia Doméstica, CLAUDIO GONÇALVES MOREIRA, 
Assistente em Administração, e ALDENIR MARTINS DE MELO, Assistente em Administração, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial de Alienação de material permanente desta 

Instituição, considerado antieconômico, ocioso e irrecuperável de acordo com a IN nº 205, de 08.04.1988, e o 
Decreto nº 99.658, de 30.10.1990, e alterações posteriores. 

 

             II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

 

 
MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ 

Diretora Substituta 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 05 - 31/05/2014 

 

4 

PORTARIA Nº 39, DE 22 DE MAIO DE 2014. 

 

 
  A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeada pela Portaria nº 1.193/2010, de 29/09/2010, no 

uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º - Designar os servidores AIRTON DANTAS MONTEIRO FILHO, Técnico em 

Contabilidade, EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em Economia Doméstica, CLAUDIO GONÇALVES 
MOREIRA, Assistente em Administração, FRANCISCO DE ASSIS, Motorista, e JOSÉ SUCUPIRA NETO, 

Operador de Máquinas Agrícolas, para, sob a presidência de o primeiro, constituírem a Comissão encarregada 

de efetuar a avaliação dos veículos desta Instituição considerados antieconômicos, nos termos da legislação em 

vigor, conforme abaixo: 
 

VÉICULO MODELO - ANO PLACA 

Automóvel caminhonete simples,  ford ranger XLS-10P - 2006  MNF 2112-PB 

Automóvel mercedes benz 608 - 1983 MMS 9771-PB 

Automóvel caminhonete  ford ranger XL 12P - 2005  MOM 2059-PB 

Automóvel caminhonete dupla GM / S10 colina D – 2007 MOC 3178-PB 

 

             Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 

 

MARIA CÂNDIDA DE ALMEIDA MARIZ 

Diretora Substituta 
 

  

PROCESSO Nº 23000.001461/2014-17 

 

SERVIDOR LUCIANA SOUSA MARQUES 

MATRÍCULA 1497733 

CARGO PROFESSORA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 

NOME DO DEPENDENTE CLARICE MARQUES RIBEIRO 

DATA DE NASCIMENTO 14/04/2014 

GRAU DE PARENTESCO FILHA 

 
AUXÍLIO NATALIDADE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 
INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 

 

AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 977, DE 10.11.1993 E IN Nº 12/1993, SAF/PR 

DE 23.12.1993 

 
LICENÇA MATERNIDADE 

PERÍODO 14/04/2014 A 11/08/2014 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

 


